ان مکتوبات کے اولین مخاطبین نے جہاں اپنے فکر و دانش کے سنوارنے میں ان سے کام لیا، وہیں سلسلہ مجددیہ نقشبندیہ کے متوسلین ان کے زمانہ ترتیب و تدوین سے لے کر اب تک ان سے مسلسل اکتساب فیض کرتے چلے آ رہے ہیں۔ یہ مکتوبات تین دفتروں پر مشتمل ہیں۔

دفتر اول میں ۳۱۳ مکتوبات ہیں۔ یہ دفتر حضرت مجدد الف ثانی کے ایماء پر ان کے خلیفہ مولانا یار محمد جدید بدخشی طالقانی نے ۱۰۲۵ھ/۱۶۱۶ء میں مرتب کیا، ”درالمعرفت“ تاریخی نام ہے۔ دوسرا دفتر تین برس بعد خواجہ محمد معصوم (فرزند حضرت مجدد الف ثانی) کے مشورے پر حضرت مجدد کے ایک دوسرے خلیفہ مولانا عبدالرحی حصاری نے ترتیب دیا۔ اس میں ۹۹ مکتوبات ہیں، اور دفتر کا تاریخی نام ”نورالخلافت“ (=۱۰۲۸ھ) ہے۔

اشاعتِ امرتسر کے اوّلین دو دفتر تقریظات کے اضافے کے ساتھ ۱۳۸۴ھ/۶۵-۱۹۶۳ء میں نور کمپنی-لاہور نے محکمہ اوقاف مغربی پاکستان کے تعاون سے شائع کیے، بعد ازاں مکتبہ سعیدیہ-لاہور نے تیسرا دفتر ۱۳۹۱ھ/۱۹۷۱ء میں شائع کیا۔ اشاعتِ امرتسر کے عکس ۱۳۹۲ھ/۷۲-۱۹۷۲ء میں ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان (حیدر آباد-سندھ) نے کراچی سے، اور حلیمی ایشق نے ۱۳۹۷ھ/۷۷-۱۹۷۷ء میں مکتبہ ایشق-استانبول سے شائع کیے۔ نور کمپنی-لاہور اور مکتبہ ایشق-استانبول کی اشاعتوں میں اشاعتِ امرتسر کے صفحات نمبر، تقریظاتی تحریروں کے اضافے کی وجہ سے بدل گئے ہیں، البتہ ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خان کی پیش کردہ اشاعت، ہر لحاظ سے عکسی ہے۔ اشاعتِ امرتسر خاصی مقبول رہی، پھر یہ بعد میں پشاور (یونیورسٹی بک ایجنسی، ۱۹۹۱ء) اور کوئٹہ (مکتبہ القدس، ۱۹۹۹ء) سے بھی عکس کی شکل میں شائع ہوئی ہے۔

”مکتوبات“ کے انتخاب بھی تیار ہوئے ہیں۔ ”ہدایۃ الصوفیۃ العالمیہ فی ترغیبات و تنبیہات العافیۃ“ (صوفی دوست محمد نقشبندی، کراچی ۱۳۸۶ھ/۶۷-۱۹۶۶ء)، ”فیض البرکات من عین البرکات“ (محمد عبداللہ جان معروف بہ شاہ آغا صاحب نقشبندی مجددی سندھی، لاہور، س-ن)، ”منتخبات از مکتوبات امام ربانی (ناشائس، استانبول: مکتبہ ایشق، ۱۳۹۸ھ) اور ”انتخاب مکتوبات شیخ احمد سرہندی [مع تعارف، بہ زبان

انگریزی]“ (ڈاکٹر فضل الرحمن، لاہور: اقبال اکادمی پاکستان، ۱۹۶۸ء/۸۸-۱۳۸۷ھ) چند معروف منتخبات ہیں۔

مختلف زبانوں میں مکتوبات کے تراجم میں سب سے پہلے عربی میں ترجمہ ہوا۔ شیخ محمد مراد منزوی [قازانی] مرید مولانا محمد مظہر بن شاہ احمد سعید دہلوی نے ہرے دفتر کو ”الدرر المکنونات النفیہ“ کے نام سے عربی میں منتقل کیا اور تشریحی حواشی کا اضافہ کیا (مطبوعہ: المطبعة المیریة الکائنہ بملکتہ الحمیہ، ۱۳۱۶ھ-۱۳۱۷ھ)۔

اُردو میں پہلا ترجمہ قاضی عالم الدین نے کیا جو اللہ والے کی قومی دکان-لاہور سے شائع ہوا (اشاعت اول: ۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء)۔ دوسرا ترجمہ مولانا محمد سعید احمد نقشبندی نے کیا (کراچی: مدینہ پبلشنگ کمپنی، ۱۳۹۱ھ/۱۹۷۱ء وما بعد)۔ تیسرا ترجمہ ”مکتوبات حضرت مجدد الف ثانی کا اُردو ترجمہ“ (چار جلدیں) سید زوار حسین شاہ کی کاوش کا نتیجہ ہے (کراچی: احمد برادرز پرنٹرز، ۱۹۸۸ء-۱۹۹۳ء / ۱۳۰۹ھ-۱۳۱۴ھ)۔ جزوی تراجم میں ”الطاف رحمانی“ (راولپنڈی: امام الدین تاجر کتب، ۱۳۱۴ھ/۱۸۹۶-۹۷ء)، ”در لائانی“ (محمد ہدایت علی نقشبندی جے پوری، اعظم گڑھ: مطبع معارف، ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء) اور ”تجلیات امام ربانی“ (نسیم احمد فریدی امرہوی) شامل ہیں۔ سندھی میں مولانا دین محمد ادیب فیروز شاہی نے ترجمہ کیا ہے۔

”مکتوبات امام ربانی“ سے دلچسپی رکھنے والے اہل علم نے جہاں ان کے مطالب کی تفہیم و تسہیل کی کوشش کی ہے، وہیں انہوں نے مکتوب الہیم کی فہرست اور اشاریے بنا کر مکتوبات سے استفادے آسان تر کرنے کی خدمت بھی انجام دی ہے۔

بعد ازاں سید زوار حسین شاہ نے ترجمہ مکتوبات کی ہر جلد کے ساتھ موضوعی اشاریہ دیا، اور دفتر سوم کے ترجمے کے ساتھ نسبتاً جامع اشاریہ شامل کیا جو بعد میں ”اشاریہ مکتوبات“ (کراچی: ادارہ مجددیہ، ۱۳۱۴ھ/۱۹۹۴ء) کے نام سے الگ بھی شائع ہوا۔

”مکتوبات“ میں آمدہ احادیث کی تخریج مولانا محمد سعید (مفتی عدالت آصفیہ-حیدر آباد، دکن) نے ”تشہید البانی فی تخریج احادیث مکتوبات الامام الربانی“ (حیدر آباد دکن: مطبع فیض الکریم،

۱۳۱۱ھ (۱۸۹۳ء) کے نام سے کی۔ اس سلسلے کا تازہ ترین اور نہایت جامع کام پنجاب یونیورسٹی-لاہور میں ڈاکٹریٹ کے لیے پیش کیا گیا بابر بیگ متعالی کا مقالہ ”مکتوبات مجدد الف ثانی: تخریج احادیث“ (۱۹۹۳ء) ہے۔

”مکتوبات“ سے اعتناء کے سلسلے میں ایک اہم، اور نسبتاً جامع تر کام لوزیاناسٹیٹ یونیورسٹی-بینین روج (لوزیانہ-امریکہ) کے استاد جناب آرٹور بیولر (Arthur F.

☆ ”شرح الوقایہ“ کے سامنے عبدالحی لکھنوی کا نام لکھا گیا ہے (ص ۱۷۹)۔ ”عمدة الاسلام“ کا مصنف ابوطاہر بن کمال ملتانی کو بتایا گیا ہے (ص ۱۷۹)۔ یہ کیسے ممکن ہے کہ حضرت مجدد الف ثانی نے ان مصنفین کی کتابوں کا ذکر کر دیا جو ان کے صدیوں بعد دنیا میں تشریف لائے۔ عبدالحی لکھنوی کا سال وفات ۱۳۰۴ھ/۱۸۸۶ء ہے۔ ابوطاہر بن کمال ملتانی کی زندگی کے بارے میں گو زیادہ معلومات

نہیں، مگر خطی نسخوں کے فہرست نگاروں نے انہیں بارہویں-تیرہویں صدی ہجری کا عالم قرار دیا ہے۔
☆ ”ملتقط“ کو ضیاء الدین شامی کی تالیف بتایا گیا ہے (ص ۱۸۱)۔